
 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  1 

Rep. 72  Prot. 505 Del 16 maggio 2024 - Anno 2024  Titolo III - Classe 12 - Fascicolo 2 
 

Dipartimento di Storia Scienze dell’Uomo e della Formazione  
Università degli Studi di Sassari  

 

Bando per l’assegnazione di  n. 1 Premialità Studenti meritevoli 
Sistemi di orientamento e tutorato per le professioni educative e formative   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca prot 1327 del 10 agosto 

2023 per i  Piani Orientamento e Tutorato 2021 – 2023 con il quale in attuazione di 

quanto previsto dall’art. 7, comma 2, punto i, del dm. n. 289 del 25 marzo 2021 “Linee 

generali d’indirizzo della programmazione triennale delle università 2021-2023”,  sono 

ammessi a finanziamento i progetti presentati nell’ambito dei “Piani per l’Orientamento e 

il Tutorato” di seguito riportati con le relative valutazioni:  

Ateneo Coordinatore Università degli Studi di SIENA  - –  Titolo del progetto 

Verso. Sistemi di orientamento e tutorato per le professioni educative e formative 

Visto l’accordo di partenariato tra l’Università degli Studi di SIENA , Ateneo Coordinatore 

del progetto,  e l’Università degli Studi di Sassari, Dipartimento di Storia scienze 

dell’uomo e della formazione, Ateneo Partner, in base al quale le Parti si impegnano alla 

realizzazione delle attività previste nel Progetto Nazionale “VERSO - Sistemi di 

orientamento e tutorato per le professioni educative e formative" POT L-19 2023-2025 

presentato nell’ambito dei Piani Orientamento e Tutorato per il triennio 2021 – 2023” , 

presentato al MUR, secondo le modalità, la ripartizione delle attività, la tempistica e i 

costi delineati nel Progetto stesso, in conformità alle regole di partecipazione e di 

rendicontazione stabilite dal MUR. 

Accertata la copertura finanziaria a valere sul fondo  Voce COAN ANC01.01.05.001 

Premialità Studenti meritevoli di euro 1.525,00 derivanti dal cofinanziamento 

dell’Università di Sassari per il Dipartimento di Storia scienze dell’uomo e della 

formazione di cui al Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca prot 1327 del 

10 agosto 2023 per i  Piani Orientamento e Tutorato 2021 – 2023 (Ateneo coordinatore 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  2 

Siena –  Titolo del progetto: Verso. Sistemi di orientamento e tutorato per le professioni 

educative e formative - CUPB61I23000860006) 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 5 del 15 maggio 2024 con la quale viene 

autorizzato il bando relativo ad una Premialità per studenti meritevoli a valere sulla 

disponibilità sopra descritta 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Finalità  

 
E’ indetto un concorso, per l’attribuzione di n. 1 Premialità per Studenti Meritevoli per un 

importo di euro 1.525,00  lordo 

Con il presente bando si intende selezionare un’idea innovativa proposta da uno 

studente iscritto in uno dei seguenti  Corsi di  Laurea Magistrale del Dipartimento di Storia 

Scienze dell’Uomo e della Formazione 

• Scienze Storiche e Filosofiche (LM-78/84)  

• Archeologia (LM-2) 

finalizzata alla sensibilizzazione degli studenti della scuola secondaria di secondo grado 

per l’iscrizione al corso di laurea in Triennale in Scienze dell’educazione L19 mediante 

una dettagliata informazione delle finalità del corso di studi e degli sbocchi occupazionali. 

 

Progetto da realizzare: 

Ogni candidato dovrà presentare un progetto di non oltre 5000 caratteri spazi inclusi, 

dove vengono descritte le modalità e  i materiali che si intendono utilizzare e quali Istituti 

di Scuola Superiore coinvolgere. 

L’obiettivo è quello di  sensibilizzare gli studenti delle classi 4^ e 5^ delle Scuole 

Secondarie di Secondo grado per dar loro strumenti utili ad  una scelta consapevole, per 

una eventuale iscrizione al Corso di Laurea Triennale  in Scienze dell’Educazione L19 

 

Art. 2 - Requisiti per l’ammissione 
 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  3 

Possono partecipare al concorso coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti: 
 

1) Età non superiore ai 30 anni 
2) Cittadinanza italiana o di uno stato dell’Unione Europea 
3) Regolarmente iscritti ed avvenuto pagamento delle tasse, in uno dei seguenti 

Corsi di Laurea Magistrale del Dipartimento di Storia Scienze dell’Uomo e della 
Formazione dell’Università degli Studi di Sassari 

• Scienze Storiche e Filosofiche (LM-78/84)  

• Archeologia (LM-2) 
 
I requisiti sopra specificati devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione.  

Non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al 

quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento, con il Rettore, 

con il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione (Art. 18 

Legge 240/2010). 

 

Art. 3 – Domande e termini di presentazione 
 
La modalità di trasmissione delle istanze è  la seguente:  

invio della domanda di ammissione ed i relativi allegati,  tramite PEC personale (Posta 

Elettronica Certificata), indirizzata unicamente al seguente indirizzo PEC istituzionale:  

 

dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 
 

indicando nell’oggetto il seguente testo:  

Domanda di partecipazione alla procedura comparativa pubblica per Assegnazione 

Premialità per Studenti Meritevoli - Sistemi di orientamento e tutorato per le professioni 

educative e formative  -  bandita con Rep. 72  Prot. 505 Del 16 maggio 2024 - Anno 2024  

Titolo III - Classe 12 - Fascicolo 2 

 Il termine della scadenza della presentazione delle domande di partecipazione è 

fissato alle Ore 10:00 del giorno 29 maggio 2024 

 

mailto:dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it


 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  4 

Non saranno ammessi alla procedura  gli aspiranti le cui domande dovessero pervenire, 

per qualsiasi motivo, dopo la scadenza indicata.  

La documentazione deve preferibilmente essere sottoscritta dal candidato con la propria 

firma digitale e  trasmessa tramite la propria PEC personale. 

In assenza di firma digitale, l’utilizzo di una casella di posta elettronica certificata intestata 

allo stesso mittente consente di ritenere soddisfatto il requisito della apposizione della 

firma (sentenza del TAR Sicilia del 18 gennaio 2018 n. 167). 

Per la domanda e i documenti allegati devono essere utilizzati formati statici e non 

direttamente modificabili, privi di macroistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in 

formato .pdf o .tiff, evitando i formati proprietari quali .doc, .xls ed altri. 

Non è ammesso allegare  insieme di documenti in formato “zippato” 

Non è consentita la trasmissione o la presentazione di documenti  tramite link di 

archiviazione online es: Dropbox, WeTransfer, Google Drive. 

 

Si ricorda che le ricevute di accettazione/consegna della PEC vengono inviate 

automaticamente dal gestore di PEC nel caso di trasmissione a buon fine, per cui non 

risulta necessario contattare gli uffici universitari o spedire ulteriori e-mail per chiedere la 

conferma. 

 

Nella domanda di ammissione (Allegato A) i candidati devono dichiarare sotto la 

propria responsabilità, a pena di esclusione, oltre alla procedura comparativa cui 

intendono partecipare: 

a) il nome e cognome; 
b) la data e il luogo di nascita e il codice fiscale; 
c) il comune di residenza e l’indirizzo 
d) la cittadinanza della quale sono in possesso; 
e) di essere iscritto e di essere in regola con il pagamento delle tasse, in uno  

in uno dei seguenti Corsi di Laurea Magistrale del Dipartimento di Storia Scienze 
dell’Uomo e della Formazione dell’Università degli Studi di Sassari 

• Scienze Storiche e Filosofiche (LM-78/84)  

• Archeologia (LM-2) 
f) numero di matricola di iscrizione al corso di laurea 
 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  5 

Dalla domanda deve risultare, altresì, il recapito cui indirizzare le eventuali 
comunicazioni. 
 
Le istanze (Allegato A) devono essere corredate, a pena di esclusione, dalla 

seguente documentazione: 

 

A) Copia di un documento d’identità in corso di validità; 
B) Copia  del codice fiscale; 
C) Copia in pdf del documento/progetto proposto 
 

Si chiede inoltre di allegare la seguente ulteriore documentazione debitamente 
compilata: 
 

D) Informativa sul trattamento dei dati personali firmata (Allegato C)  
 

Non è consentito il riferimento per relationem a documenti già presentati in occasione di 

altre selezioni; non saranno presi in considerazione documenti inviati separatamente e/o 

successivamente alla domanda di partecipazione. 

Non saranno ammessi alla procedura comparativa gli aspiranti le cui domande 

dovessero pervenire, per qualsiasi motivo, dopo la scadenza indicata. 

 

I candidati devono dimostrare il possesso dei titoli rilasciati da una pubblica 

amministrazione, unicamente mediante la forma semplificata delle certificazioni 

amministrative consentite dall’art. 46 del DPR 445 del 28.12.2000, ai sensi dell’art. 15 

della legge n. 183 del 12 novembre 2011, a norma della quale “Le certificazioni rilasciate 

dalla pubblica amministrazione in ordine a stati, fatti, qualità personali e fatti sono valide 

e utilizzabili solo nei rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della pubblica 

amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di notorietà sono sempre 

sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47”; mentre stati, qualità personali o 

fatti a diretta conoscenza dell’interessato, potranno essere dimostrati con dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà, secondo le modalità di cui all’art. 47 DPR 445 del 

28.12.2000. 

 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  6 

Il Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della Formazione si riserva la possibilità di 

procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, si applicano le sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000. 

 
Il Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della Formazione non assume alcuna 

responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte 

indicazioni della residenza o del recapito da parte del candidato o da mancata oppure 

tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o 

telegrafici non imputabili a colpa del Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della 

Formazione  stessa o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito e a forza 

maggiore. 

 
Art. 4 - Commissione giudicatrice 

 

La Commissione giudicatrice, nominata con decreto del Direttore del Dipartimento dopo 

la scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione dei 

candidati, sarà composta da almeno tre componenti individuati tra i docenti afferenti al 

Dipartimento.  

 
Art. 5 - Modalità di valutazione 

 
La Commissione provvederà alla selezione ed alla valutazione degli elaborati mediante 

un giudizio di merito, e provvederà  alla indicazione del vincitore del premio. Il giudizio 

della sopracitata Commissione è insindacabile. 

 

Art. 6 - Approvazione atti ed erogazione premi 

 
Il Direttore del Dipartimento, verificata la legittimità della procedura, decreta 

l’approvazione degli atti,  dichiara il vincitore e procede alla erogazione della premialità. 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  7 

Il candidato vincitore  si impegna a dare il consenso alla pubblicazione dell’esito del 

bando, alla divulgazione ed alla realizzazione del documento/progetto presentato.  

Lo studente vincitore del bando  realizzerà  il proprio progetto in collaborazione con il 

referente del Progetto Orientamento Tutorato e Presidente del Corso di Laurea Laurea 

Triennale  in Scienze dell’educazione L19 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

 

Ai fini del D.lgs 196/2003 i dati forniti saranno trattati dall’Università di Sassari per le 

finalità connesse e strumentali al concorso, nel rispetto delle disposizioni vigenti del D.lgs 

33/2013 e successive modificazioni.  

 
Art. 8  – Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art. 5, il responsabile del procedimento 

del presente avviso è il  Prof. Pier Giorgio Ignazio Spanu, Direttore del Dipartimento di 

Storia, Scienze dell’Uomo e della Formazione, via Zanfarino n. 62, Sassari. 

 
Art. 9 – Pubblicità 

 

Dell’avviso di procedura comparativa verrà data pubblicità mediante affissione all’albo 

del Dipartimento e sul sito del Dipartimento https://www.dissuf.uniss.it/it e dell’Ateneo 

www.uniss.it.   

 

    Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Pier Giorgio Ignazio Spanu 

 
 
 
 

 


		2024-05-17T07:59:49+0000
	Spanu Pier Giorgio Ignazio




